

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21051901 din 22.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria orașului Rezina
Localitate	orașul Rezina
IDNO	1007601006391
Adresa	or. Rezina, str. 27 August, nr.1
Număr de telefon	0254 216 50
Număr de fax	0254 228 44
E-mail oficial	primaria-rezina@mail.ru
Adresa de internet	primaria-rezina.md
Persoana de contact	Valentina Vizitiu; 0254 221 41

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu avut loc
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare pentru instituțiile preșcolare pe perioada trimestru II-III anul 2022.
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1645018996958 /21051901</u> Link-ul https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1645018996958?tab=contract-notice Data publicării: <u>16.02.2022</u>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul: http://primaria-rezina.md/wp-content/uploads/sites/19/2022/01/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2022.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 02.11.2021, BAP nr. 85 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_85_1.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <u>bugetul local</u>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<u>1 313 800,00 MDL</u>

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu au fost*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (*data 10.03.2022, ora 10:00*), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	<i>Alim Total S.R.L.</i>	<i>1014600000912</i>	<i>Falinciuc Cristina</i>
2	<i>S.A. Fabrica de unt din Florești</i>	<i>1003607011922</i>	<i>Grigoraș Pavel</i>
3	<i>Prodise de Familie S.R.L.</i>	<i>1010600010111</i>	<i>Colcev Leonid</i>
4	<i>DANT –Agro S.R.L.</i>	<i>1003609001903</i>	<i>Ferfețchii Dmitrii</i>

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic								
	<i>Alim Total S.R.L.</i>	<i>S.A. Fabrica de unt din Florești</i>	<i>Produse de Familie S.R.L.</i>	<i>DANT – Agro S.R.L.</i>	<i>O.E.</i>	<i>O.E.</i>	<i>O.E.</i>	<i>O.E.</i>	<i>O.E.</i>
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>									
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Cerere de participare <i>Anexa nr. 7</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Declarație privind valabilitatea ofertei <i>Anexa nr. 8</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Oferta - specificații tehnice <i>Anexa nr. 22</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Oferta - specificații de preț <i>Anexa nr. 23</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Garanția pentru ofertă 1% - <i>Anexa nr. 9</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Documente de calificare, care se prezintă în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>									
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii și extras din Registrul de stat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Certificat sau declarație de inofensivitate; certificate de calitate, eliberat de un organism de certificare acreditat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare a ofertantului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare a unității de transport	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>					
Certificat medical și certificatul de instruire igienică a persoanelor ce asigură transportarea	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>					

Certificat cu privire la situația contribuabilului eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat	nu corespunde					
Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat					
Raportul financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Lotul I: Ouă (1 pozitie)	<i>Alim Total S.R.L.</i>	34 768,00	1 poziț.	+	+
	DANT –Agro S.R.L.	35 333,33	1 poziț.	-	+
Lotul II: Produse agricole; legume, fructe și alte (21 pozitii)	<i>Alim Total S.R.L.</i>	320 599,17	21 poziț.	+	+
	x	x	21 poziț.	x	x
Lotul III: Produse de origine animală, carne (4 pozitii)	<i>Produse de Familie S.R.L.</i>	371 386,50	4 poziț.	+	+
	x	x	4 poziț.	x	x
Lotul IV: Pește (2 pozitii)	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>	x	2 poziț.	x	x
	x	x	2 poziț.	x	x
Lotul V: Fructe și legume prelucrate și conservate (8 pozitii)	<i>Alim Total S.R.L.</i>	67 323,34	8 poziț.	+	+
	x	x	8 poziț.	x	x
Lotul VI: Uleiuri vegetale (2 pozitii)	<i>Alim Total S.R.L.</i>	25 440,00	2 poziț.	+	+
	x	x	2 poziț.	x	x
Lotul VII: Produse lactate (6 pozitii)	<i>S.A. Fabrica de unt din Florești</i>	492 506,20	6 poziț.	+	+
	x	x	6 poziț.	x	x
Lotul VIII: Produse cerealiere de morărit prelucrate (12 pozitii)	<i>Alim Total S.R.L.</i>	53 456,75	12 poziț.	+	+
	x	x	12 poziț.	x	x
Lotul IX: Diverse produse alimentare (20 pozitii)	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>	x	20 poziț.	x	x
	x	x	20 poziț.	x	x
Lotul X: Seminte (5 pozitii)	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>	x	5 poziț.	x	x
	x	x	5 poziț.	x	x
Lotul XI: Fructe uscate (2 pozitii)	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>	x	2 poziț.	x	x
	x	x	2 poziț.	x	x

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.
(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *nu au fost*

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: *nu au fost*

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu au fost*

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: *nu au fost*

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitat de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul I: Ouă	<i>Alim Total S.R.L.</i>					
Ouă de găina		buc	21200,00	1,64	34768,00	41764,00
Total pe lot I:	X	X	X	X	34768,00	41764,00
Lotul II: Produse agricole; legume, fructe și alte	<i>Alim Total S.R.L.</i>					
Ardei dulce		kg	200,00	46,02	9204,00	9940,00
Fasole albe uscată		kg	190,00	27,78	5278,20	5700,00
Mazare uscată		kg	285,00	11,92	3397,20	3667,95
Cartofi		kg	5300,00	6,62	35086,00	37895,00
Ceapă		kg	1920,00	6,62	12710,40	13728,00
Dovlecei		kg	580,00	40,74	23629,20	25520,00
Lămâie		kg	192,00	19,42	3728,64	4473,60
Mandarine (Clemantine)		kg	300,00	23,08	6924,00	8310,00
Mere		kg	4200,00	5,69	23898,00	25830,00
Morcov		kg	2120,00	7,50	15900,00	17172,00
Sfeclă roșie		kg	1870,00	8,56	16007,20	17297,50
Conopidă		kg	380,00	34,91	13265,80	14326,00
Varză albă		kg	3500,00	12,96	45360,00	49000,00
Broccoli		kg	60,00	44,17	2650,20	2862,00
Banane		kg	2460,00	28,97	71266,20	85534,20
Struguri de poamă		kg	830,00	22,87	18982,10	20501,00
Praz		kg	60,00	22,10	1326,00	1432,20
Pătrunjel rădăcină		kg	60,00	22,10	1326,00	1432,20
Pătrunjel proaspăt		kg	123,00	32,31	3974,13	4292,70
Mărari proaspăt		kg	60,00	78,70	4722,00	5100,00
Rădăcină de țelina		kg	25,00	78,70	1967,50	2125,00
Total pe lot II:	X	X	X	X	320599,17	356135,15
Lotul III: Produse de origine animală, carne	<i>Produse de Familie S.R.L.</i>					
Carne de porc		kg	1400,00	74,16	103824,00	124600,00
Carne de vită		kg	400,00	162,5	65000,00	78000,00
Piept de găină		kg	1450,00	61,25	88812,50	106575,00
Piept de curcan		kg	700,00	162,5	113750,00	136500,00
Total pe lot III:	X	X	X	X	371386,50	445675,00
Lotul IV: Pește	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>					
Pește congelat (macrou)		kg	1110,00			
Pește congelat (hec)		kg	490,00			
Total pe lot IV:	X	X	X	X	0,00	0,00
Lotul V: Fructe și legume prelucrate și conservate	<i>Alim Total S.R.L.</i>					
Castraveți conservate		buc	142,00	31,67	4497,14	5396,00
Tomate (roșii) în suc propriu		kg	180,00	23,08	4154,40	4986,00
Magiun din fructe în asortiment		kg	180,00	23,08	4154,40	4986,00
Mazare verde conservată		kg	140,00	20,75	2905,00	3486,00
Porumb conservat		kg	130,00	25,00	3250,00	3900,00
Pasta de tomate		kg	220,00	28,92	6362,40	7634,00
Suc de mere		litr	1710,00	12,50	21375,00	25650,00

Suc de mere - struguri		litr	1650,00	12,50	20625,00	24750,00
Total pe lot V:	X	X	X	X	67323,34	80788,00
Lotul VI: Uleiuri vegetale	<i>Alim Total S.R.L.</i>					
Ulei rafinat		litr	490,00	39,75	19477,50	23373,00
Ulei nerafinat		litr	150,00	39,75	5962,50	7155,00
Total pe lot VI:	X	X	X	X	25440,00	30528,00
Lotul VII: Produse lactate	<i>S.A. Fabrica de unt din Florești</i>					
Brânză de vaci		kg	2320,00	56,48	131033,60	141520,00
Brânza tare (cașcaval)		kg	300,00	105,00	31500,00	37800,00
Chefir		kg	3650,00	15,70	57305,00	61904,00
Lapte		lit	13000,00	11,30	146900,00	158600,00
Smântână		kg	320,00	35,19	11260,80	12160,00
Unt		kg	830,00	137,96	114506,80	123670,00
Total pe lot VII:	X	X	X	X	492506,20	535654,00
Lotul VIII: Produse cerealiere de morărit prelucrate	<i>Alim Total S.R.L.</i>					
Crupe de arpacaș		kg	245,00	9,75	2388,75	2866,50
Crupe de grâu		kg	200,00	9,75	1950,00	2340,00
Crupe de grâu arnautca		kg	260,00	14,17	3684,20	4420,00
Crupe de mei		kg	230,00	12,50	2875,00	3450,00
Crupe de orz		kg	220,00	9,75	2145,00	2574,00
Crupe de malai		kg	285,00	12,50	3562,50	4275,00
Crupe de gris		kg	330,00	12,25	4042,50	4851,00
Faina de grâu		kg	960,00	11,67	11203,20	13440,00
Fulgi de ovaz		kg	270,00	15,00	4050,00	4860,00
Hrișca		kg	280,00	31,42	8797,60	10556,00
Orez		kg	390,00	15,00	5850,00	7020,00
Cus-cus		kg	100,00	29,08	2908,00	3490,00
Total pe lot VIII:	X	X	X	X	53456,75	64142,50
Lotul IX: Diverse produse alimentare	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>					
Bicarbonat de sodiu		kg	178,00			
Biscuiți cu lapte de topit		kg	70,00			
Biscuiți "Maria"		kg	60,00			
Biscuiți "Preanichi"		kg	150,00			
Biscuiți Alisa		kg	30,00			
Biscuiți Alisa cu stafide		kg	30,00			
Borș acru		litr	380,00			
Drojdie uscată		kg	10,50			
Cacao pudra		kg	15,50			
Ciai		kg	22,00			
Covrigei		kg	100,00			
Frunze de dafin		kg	2,00			
Halva		kg	95,00			
Oțet de masă		litr	232,00			
Paste făinoase - figuri		kg	500,00			
Paste făinoase - spaghete		kg	160,00			
Tăiței de casă		kg	50,00			
Sare de lămâie		kg	3,00			
Sare iodată		kg	320,00			
Zahar		kg	1080,00			
Total pe lot IX:	X	X	X	X	0,00	0,00
Lotul X: Seminte	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>					

Miez de nucă		kg	35,00			
Semințe de floarea soarelui		kg	7,00			
Semințe de susan		kg	7,00			
Semințe de mac		kg	5,00			
Semințe de in		kg	2,00			
Total pe lotul X:	X	X	X	X	0,00	0,00
Lotul XI:	<i>nu a fost depusă nicio ofertă</i>					
Fructe uscate						
Stafide transformate		kg	60,00			
Măceș		kg	20,00			
Total pe lotul XI:	X	X	X	X	0,00	0,00
TOTAL PE PROCEDURA:	X	X	X	X	1365479,96	1554686,65

NOTA: Pe loturile pe care nu a fost pusă nicio oferta: Lotul IV: Pește; Lotul IX: Diverse produse alimentare; Lotul X: Semințe; Lotul XI: Fructe uscate, **grupul de lucru decide să repete procedura.**

Anularea procedurii de achiziție publică: **nu se anulează**

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<i>Alim Total S.R.L.</i>	Serisoare nr. 127 din 11.03.2022	e-mail: alim.total@mail.ru
<i>S.A. Fabrica de unt din Florești</i>	Serisoare nr. 127 din 11.03.2022	e-mail: promilk_md@inbox.ru
<i>Prodise de Familie S.R.L.</i>	Serisoare nr. 127 din 11.03.2022	e-mail: viorel.iacovei@filletti.md
<i>DANT –Agro S.R.L.</i>	Serisoare nr. 127 din 11.03.2022	e-mail: dantagro@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

<i>Alim Total S.R.L.</i>	Cu capital autohton	072	22.03.2022	15800000-6	501587,26	573357,65	30.09.2022
<i>S.A. Fabrica de unt din Florești</i>	Cu capital mixt/asociere	073	22.03.2022	15800000-6	492506,20	535654,00	30.09.2022
<i>Prodise de Familie S.R.L.</i>	Cu capital autohton	074	22.03.2022	15800000-6	371386,50	445675,00	30.09.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu au fost aplicate

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Simion Tatarov

